89102 _info _lin_19 20180621

« Zone d’assainissement, eaux usées/
eaux pluviales, schéma de réseaux
eau et assainissement, systemes
d’élimination des déchets »



AG 7 - Plan du réseau d'assainissement



\‘: — : g ) £ |
g s SIS




AG 8 - Plan du réseau d'eau potable






|

Plan de zonage du réseau
de transport électrique de tension =45 kv
R.te GET CHAMPAGNE MORVAN (décret n°91-1147 du 14 octobre 1991 - arrété du 16 novembre 1994)
Groupe d'Exploitation Transport Commune de Chevannes
CHAMPAGNE MORVAN Département de YONNE

Route de Luyeres

10150 CRENEY s Limite de la commune Zonage du réseau électrique
de transport (aérien et souterrain)

autorisation IGN (2220) Référence : CZ89102-20101025  Date d'édition : 03/01/2011
[...]
3 (La Vilotte, Orgy, la Biche, Serein, Maulny et le sud du bourg de Chevannes)
avec une valeur moyenne de 190 m*/j d'Eaux Claires Parasites.

Entre les 2 campagnes de mesures <« nappes hautes et nappes basses », on observe
une diminution des apports d'Eaux Claires Parasites Temporaire.

RRRERERARRRRRARERERRRRERERERRERRERERERERERERERRREREEREAREAEEREREREREREREREREER
CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3
Commune de CHEVANNES 12/2013



1.4) Les Eaux Claires Météoritiques

141)

Quantification des apports météorigues

A partir des données recueillies lors de la deuxieme campagne de mesures en
nappe basse (analyse de différents évenements pluvieux), un calcul a permis, d'une
part d'apprécier la corrélation entre la hauteur de pluie fombée et le volume
d'eau ruisselé (surdébit lié a la pluie) et d'autre part, de calculer les surfaces
actives (zones imperméabilisées qui participent au ruissellement et qui sont
anormalement raccordées au réseau d'eaux usées).

Le tableau ci-aprés donne la moyenne des résultats des calculs, pour |'ensemble
des zones d'apports, obtenues lors des 2 campagnes de mesures « nappes hautes
et nappes basses ».

Apports parasites |[Linéaire de
Bassi ' Ratio | 279 | gassT
assin stéoriti atio
Points de mesures i L e 4Rt Totale BA
d'apports communal [ m?/100ml (%)
m? % (ha)
(ml)
BAl EU1 3565 37% 7 530 47 100.6 04
BA2 EV2 775 8% 5 705 14 746 0.1
BA3 EU3 - EU2 960 10% 2 345 41 23.6 04
BA4 EU4 - EU3 4 460 46% 5075 88 442 10
P
TOTAL BA MESURES 9 760 100% 20 655 47 243 0.5

142)

La surface totale qui participe au ruissellement et qui est raccordée au
réseau d'eaux usées est estimée @ 9 760 m? ; soit un apport supplémentaire
d'eaux pluviales au réseau de 98 m’ avec une pluie de 10 mm.

Si l'on raisonne en rapportant la surface active calculée au linéaire de réseaux
concernés, la densité d'anomalies apparait plus élevée sur le BAl (le bourg de
Chevannes), qui présente une densité d'anomalies deux fois plus élevée (88
m?/100ml) par rapport & la moyenne (47m?/100ml).

Ces apports supplémentaires par temps de pluie témoignent de pénétrations

d'eaux pluviales liées & des erreurs de branchement (gouttiéres, grilles, défaut
d'étanchéité des collecteurs

Localisation des erreurs de branchement par tests a la fumée

Les erreurs de branchement (EP dans EU) ont été recherchées par une campagne
de tests d la fumée sur le bassin d'apports n°4 (soit 5 075 ml de canalisations
eaux usées « linéaires de transfert inclus »).

RARRARERERARERERERERERERERE R ERERERREREREEREREREREREREERERER R ERR R ERRERREREREERER®R

CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS

Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3
Commune de CHEVANNES 12/2013




Au total, 62 anomalies ont été recensées, il s'agit de 61 gouttieres anormalement
raccordées sur le réseau d'eaux usées (44 habitations sont concernées). On
observe un ratio de 75 m? de surface active par 100 ml de canalisations ou alors
une anomalie tous les 69 ml. On retiendra I'absence de mauvais raccordements des
organes d'engouffrement « grilles et avaloirs » sur voirie publique pour ce
secteur.

La surface drainée anormalement raccordée au réseau d'eaux usées strictes
et repérée par les tests d la fumée est estimée é un minimum de 3 235 m*.

14.3) Localisation détaillée des erreurs de branchement par contréles au colorant

Les erreurs de branchement (EP dans EU) repérés lors des tests & la fumée, ont
vérifiés par une campagne de tests au colorant. Sur les 30 branchements
enquétés, un certain nombre d'anomalies et de points particuliers ont été relevés
au cours de cette campagne de contrdle de branchements.

4 branchements présentent des regards mixtes avec possibilité de surverse des
eaux pluviales vers les eaux usées et inversement.

2 branchements présentent des raccordements d'eaux pluviales sur le collecteur
d'eaux usées.

1 branchement présente un défaut de raccordement de ses ouvrages de collecte
des eaux usées sur le collecteur d'eaux pluviales et un défaut de raccordement des
eaux pluviales sur le collecteur d'eaux usées.

Pour 1 branchement, I'évacuation des eaux pluviales n'a pu étre déterminée avec
précision en I'absence de point de résurgence du colorant.

Le tableau de synthése reporté ci-dessous, fait état des branchements non
conformes relevés.

. . Surface |Flux poliuant
2 I
Fiche Adresse N Nom du Particulier Observations active (m?) (EH)
ROYER 7F Square de Baulches Non conforme 150 -
LEJEUNE 14 Rue des Vignes Conforme avec :
réserves
PATIN 3 Rue des Vignes Conf'orme avec -
réserves
BLIN André 21 Rue des Vignes Conf'orme avec - “
réserves
GUILLOTON 24 Rue de Baulches Non conforme 70 -
BEAULIEU 2 Rue du Grand Chais Eoniorme avee . :
réserves
BLANDIN 3 Rue du Petit Chais Non conforme 130 2
THIERRY 12 Rue de la Liberté (ORGY) EP Indéterminées “ .
TOTAUX 350 2

MARAERREERRAARREREAEREARE@ER@RERREARRERE@AREREREERREARRERCEAERREARERREE
CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3

Commune de CHEVANNES 12/2013



Au final, la surface active liée a des défauts de raccordement des
particuliers et identifiées par les tests d la fumée, avoisine le 350 m*.

14 des 44 habitations repérées lors des tests a la fumée n'ont pas été enquétées,
celles-ci devront 'étre prioritairement a la suite de I'étude.

1.5) Anomalies ponctuelles relevées au niveau des regards de visite

Il s'agit d'anomalies repérées lors des visites systématiques des regards accessibles
effectuées en phase 1 de |'étude.

Sont concernés, 79 regards sur le réseau d'eaux usées. Le détail est fourni en annexe 3
du rapport de phase 1.

Anomalies EU

| Eauxstagnantes - Ecoulementient. 3
Dép6ots / Bouchon 16

introduction de racines 4

EP dans EU 1

Infiltration d'eaux claires 18

Traces de mise en charge 12
Magonnerie-joint / échelons corrodés 17
Défaut de structure 2

TOTAL 73

REREARERERERREREAERARREREREAREREBRERERERERRERERERRERERREREREREREREREEARRREEREREARRERERE®R
CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3
Commune de CHEVANNES 12/2013



10

2)  LES RESEAUX D'EAUX PLUVIALES

2.1) Anomalies ponctuelles relevées au niveau des regards de visite

Il s'agit d'anomalies repérées lors des visites systématiques des regards accessibles
effectuées en phase 1 de I'étude.

Sont concernés, 47 regards sur le réseau d'eaux pluviales. Le détail est fourni en annexe

3 du rapport de phase 1.

Anomalies

EP

Dépdts / Bouchon

17

Introduction de racines

EU dans EP

Traces de mise en charge

Magonnerie-joint / échelons corrodés

10

Défaut de structure

10

TOTAL

42

Remargue : 2 grilles de la rue des Dames se rejettent dans un regard de France
Telecom, celles-ci devront d terme étre raccordées au réseau d'eaux pluviales.

2.2) Rejets d'eaux usées dans le réseau d'eaux pluviales

Des erreurs de branchement (EU dans EP) ont également été mises en évidence par la
campagne de tests au colorant.

. 1 branchement présente un défaut de raccordement de ses ouvrages de collecte
des eaux usées sur le collecteur d'eaux pluviales et un défaut de raccordement des
eaux pluviales sur le collecteur d'eaux usées.

Le tableau de synthése reporté ci-dessous, fait état du branchement non conforme

relevé.
N° o 1, e . Surface |Flux polluant
Fiche Adresse N Nom du Particulier Observations active (m?) (EH)
28 BLANDIN 3 Rue du Petit Chais Non conforme 130 2
TOTAUX 130 2

Au final, on peut considérer gque le flux de pollution narrivant en station
d'épuration et gagnant le milieu récepteur superficiel, avoisine les 2 E.H.

REREARERAREARARREARRERERERERREERERERERERAR A RERARRRERERE ERERREARR R I E R ERRERERERER®R

CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS

Commune de CHEVANNES

Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3

12/2013




1

3)  LE TRAITEMENT DES EAUX USEES

Le traitement des effluents est assuré par une unité de traitement dimensionnée pour
2 500 équivalent-habitants de type boues activées a aération prolongée.

Capacité nominale de la station (E.H.)

Nombre de foyers raccordés (données techniques 2012)

2 500

1001

La station de CHEVANNES est soumise a autorisation. La norme de rejet pour cette station est
définie par l'arrété dautorisation du 4 avril 2001, Les paramétres concernés sont les

suivants :
Paramétres 24 h consécutives
MES < 35 mg/I|
DCO <125 mg/!
DBO5 <25 mg/|
NTK <15 mg/|
Pt <2 mg/|

3.1) Données de base

Maitre d'ouvrage

Type d'épuration

Exploitant

Capacité

Charge hydraulique nominale
Charge organique nominale
Milieu récepteur superficiel
Date de mise en service

3.2) Caractéristiques de la filiére

Commune de CHEVANNES

Boues activées a aération prolongée
Entreprise BERTRAND

2 500 équivalen‘r-habifan‘rs
500m?3/;

150 kg DBOs/ |

Le ru de Baulche

2003

La filiere de traitement comprend :

e Un poste de relevage (absence de trop-plein)

e Un tamis rotatif

e Un ouvrage de dégraissage - dessablage

e Un bassin d'aération (600 m?)

e Un clarificateur (115 m?)

o 8 lits de séchage plantés de roseaux (98 m?chacun)

e Un local technique complet (armoire électrique, évier, WC, douche, etc...)

e Un traitement terticire de type «zone d'infiltration» vient affiner le

traitement.

ROEIREARERRERARERAREREARARRERRERREERREERAR AR RAREAERRRARERREERRERERERERER®RER

CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS

Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3
Commune de CHEVANNES 12/2013



268 542  202.2

490 1396

Norme de rejet 35 125 25 i 15 - 2 2
(mghl)
Rendements
moyens 97.7 94.4 99.5 95.1 94.2 - - 91.0

" Données issuas de I'tude diagnostique du systéme d'assainissement (2013)



12

3.3) Bilan de fonctionnement

3.3.1) Bilan hydrauligue

o D'aprés les résultats enregistrés au cours de I'étude, on constate un Débit Moyen
de Temps Sec compris entre 423 m®/j en période de nappes hautes de
mars/avril 2013 (soit 85% de sa capacité nominale hydraulique) et 264 m*/j en
période de nappes basses en septembre/octobre 2013 (soit 53% de sa capacité
nominale hydraulique).

e Dapres les résultats issus de l'auto-surveillance, on observe des débits
journaliers fréquemment supérieurs a la capacité nominale hydraulique de l'unité
de traitement en période de nappes hautes (janvier a juin), et inférieurs en
période de nappes basses (juillet & septembre). Les débits maxima oscillent entre
1000 et 1500 m%/j, et ont été observé 14 jours pour une période 9 mois.

Dans le cas de lauto-surveillance, les débits indigués comprennent du temps de
pluie (apports d'Eaux Claires Météoritigues,).

Remarque : Au vue des apports observés dans le cadre de [auto-surveillance qui
sont 2 a 3 fois supérieurs d la capacité nominale de la station d'épuration, on peut
s'interroger sur déventuels départs de boues.

Aprés vérification du dimensionnement du clarificateur, on observe que le poste de
relevage de l'unité de traitement a été réalisé afin d'éviter tout dépassement de la
vitesse ascensionnelle maximale du clarificateur (0,6 m/h). De fait, des départs de
boues vers le milieu naturel ne peuvent &tre envisagés.

3.3.2) Estimation de la population équivalente raccordée

o D'apres les résultats enregistrés au cours des 2 campagnes de mesures « nappes
hautes et nappes basses », on constate un flux polluant moyen d'environ 1 680
E.H. (moyenne DBO5, DCO et NTK).

e A titre de comparaison, la synthese des bilans 24h issus de |'auto-surveillance

indiquent un flux polluant moyen de 1 400 E.H.

3.3.3) Bilan Pollution

Les tableaux page ci-contre synthétisent les données issues de I'étude diagnostique
du systéme d'assainissement.

Les rendements épuratoires moyens de la station d'épuration étaient les suivants :

- DCO = 944% — N-NH4+ = 951%

- DBO5 = 995% - N-NTK = 942%

- MES = 97,7% - PT = 91,0%
RORRRRRRERERRRRRRREREAGREACRERERERGRGRCRERERERGRGRGR(RRCRCRGRERARCR (RCRCRORERARCRCRCRERERCRGR
CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3

Commune de CHEVANNES 12/2013, modifié le 02/2014



13

En termes de concentration, les résultats de la STEP étaient les suivants :

- bco = 30 mg/I - N-NTK = 4,1mg/l
- DBO5 = 38mg/l - PT = 0,7 mg/l
- MES = 6,5mg/l

A laval de la station (sortie clarificateur), les concentrations de la station
d'épuration sont conformes a l'arrété d'autorisation du 4 avril 2001.

Remargue : Comme le précise le courriel du SATESE du 22 janvier 2014 (annexe 11
au rapport de phase 2.2), les résultats de lauto-surveillance ne sont pas conformes
pour les prélévements des mois de Mars, Avril, Mai et Juin car ils n'ont pas couvert
les 24h exigés. Seuls les bilans 24h de Juillet, Aout et Septembre sont conformes,
tout du moins en ce qui concerne le temps de prélévement. »

I/ appartient a l'exploitant de la station d'épuration (entreprise BERTRAND) de
mettre en ceuvre tous les moyens en sa possession pour effectuer, d minima,
les prestations qui lui incombent vis-d-vis de son contrat avec la commune, et
si besoin, assurer la formation nécessaire de ses employés.

3.3.4) La gestion des boues

Le tableau ci-dessous présente les volumes de boues épandues au cours des années
précédentes, et pour lesquels nous disposons d'informations.

Volume de boues Siccité Matiéres séches y
Année Valorisation
épandues (T) (%) (T)
2008 205 14.50 29.7 Epandage agricole
2009 199 13.50 26.8 Epandage agricole
2013 138 13.88 19.2 Epandage agricole
Moyenne 180.7 14.0 25.2

Pour les années 2008 et 2009, nous ne disposons pas d'informations sur le nombre
de lits curés et destinés d |'épandage agricole. Entre 2010 et 2012, on reléve une
absence de données aussi bien sur I'entretien des lits que sur les volumes de boues.

Cette absence de données pose un probléme, car en 2013 le volume de boues était
inférieur de 30% par rapport a 2008 et 2009. Il reste toutefois difficile de tirer
des conclusions sur cette baisse, notamment concernant d'éventuels départ de
boues vers le milieu naturel.

La valorisation des boues est réalisée par épandage agricole. Les analyses des boues
réalisées avant épandage en 2013 confirment que celles-ci sont conformes a l'arrété
du 8 janvier 1998.

RAERRREBRERREREREERREERERERERERERRRERERE@RRERREREREREAREREREREREREREREREREERE®R
CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3
Commune de CHEVANNES 12/2013, modifié le 02/2014



14

En 2013, I'épandage des boues a été réalisé sur 2 parcelles de M. DELOINCE, I'un
des 3 agriculteurs dont dispose la commune pour valoriser les boues de la station
d'épuration.

3.3.5) Conclusion

Les rendements et concentrations en sortie de l'unité de traitement sont bons sur
I'ensemble des paramétres: DBO5, DCO, MES, NTK et Pt, et ceux malgré des
apports d'eaux claires trés importants (2 d 3 fois le débit nominal). Ces bons
résultats sont liés au débit maximal du poste de relevage en entrée de STEP, qui a
volontairement était limité afin de garantir son bon fonctionnement.

Toutefois, une station qui fonctionne d certaines périodes de l'année a 200% de sa
capacité nominale constitue une non-conformité au titre de la Directive Eaux
Résiduaires Urbaines. Un débit de pointe n'étant pas un débit permanent. Il est
envisageable que ce sur-débit engendre des difficultés d'exploitation et de
fonctionnement, si celui-ci est observé sur une période trop importante.

RRERRERERBRERERERERERRRRERERERERERERREREEREREREREARERERERRREREREREREIARREREERRER®R
CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3
Commune de CHEVANNES 12/2013, modifié le 02/2014



15

DEUXIEME PARTIE

LES SOLUTIONS AUX ANOMALIES

RORRRERERRERGRRRERGRERERRERCRERGRGAGRCRERCRERRRRCRCRERERRRCRCRCRCRCRERERERCRCRCRCRERARERCRGRGR
CABINET BUFFET - 91160 BALLAINVILLIERS Diagnostic du systéme d'assainissement (réseau et station) - Phase 3
Commune de CHEVANNES 12/2013, modifié le 02/2014



16

Plusieurs opérations sont da mener sur les réseaux d'assainissement et la station
d'épuration pour remédier aux anomalies recensées :